
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630098
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 452653

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fim específico de instalação do Escritório de Atendimento da 
ADEPARÁ no Município de São João do Araguaia-PA.
Contrato: 131
Exercício: 2007
Contratado: NILZA MARTINS FERREIRA
Endereço: VILA DIAMANTINA, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68518-000 - São João do Araguaia/PA
Complemento: KM 40
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630126

Portaria: 3543/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
Márcia do Socorro da Silva Gomes      Médico Veterinário        
58705343    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000 339030              250,00
20604137062040000    0261000000 339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIA N.º 266/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629991

Portaria nº.266/2013 de 16-12-2013Artigo Primeiro: Proceder 
a matrícula do Sr. Máximo Moura Lima , sob o nº20132207184 
de 21/11/2013, para que exerça a profissão de leiloeiro e 
as suas atribuições em todo o território do Estado do Pará; 
Artigo Segundo: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. Paulo Sérgio Pinheiro – 
Presidente da JUCEPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629718

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/11/2013
Vigência: 28/11/2013 a 28/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo do Termo de Adesão às 
Cláusulas Gerais do Contrato Único de Prestação de Serviços,

Contrato: 2011
Exercício: 2013
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, Bairro: Asa Sul, s/n
CEP. 70073-901 - Brasília/DF
Complemento: Agência Setor Público Belém
Telefone: 9140040001 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629811

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 020/2013-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano-SEIDURB, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
n° 1068/2013, torna público a presente Retificação de Edital 
e anexos da Concorrência Pública n° 020–SEIDURB, relativo 
à Contratação de Empresa de Engenharia para Prestação de 
Serviços de Consultoria Técnica à SEIDURB para Assuntos 
relacionados a Projetos e Obras de saneamento Básico, em 
municípios do Estado do Pará:
1. Onde se lê:
13 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
13.3 - Quando ocorrer a demanda por elaboração ou revisão 
de projetos, a contratada, provocada pela SEIDURB, submeterá 
previamente a previsão de custo, com base na planilha de 
preços unitários contratada, para aprovação. Após a conclusão 
e aprovação das tarefas, o valor aprovado será incluído no 
faturamento da contratada.
2. Leia-se:
13 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
13.3 - O valor mensal contratado para a prestação dos serviços, 
determinado pela planilha de composição do custo mensal, 
será a única remuneração devida pela SEIDURB à Empresa 
Consultora e será paga mensalmente ao longo do Contrato;
3. As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630040

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 020/2010
NÚMERO: 020/2010
OBJETO: É a prorrogação de prazo de vigência por 
mais 6 (seis) meses do Termo de Cooperação Técnica nº 
20/2010-SEIDURB E O MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO.
VIGÊNCIA: 17/12/2013 a 16/06/2014
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630079

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
17/2012-SEIDURB
Contrato: 17
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630091

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 16/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
24/2013-SEIDURB
Contrato: 24
Exercício: 2011
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630104

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 15/12/2013 a 16/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
16/2012-SEIDURB
Contrato: 16
Exercício: 2012
Contratado: AD EMPREENDIMENTOS, PROJETO E CONSTRUÇÃO 
LTDA.
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 303
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630113

Número: 5
Assinatura: 16/12/2013
Valor: 53.559,50
Justificativa: Com base no percentual de 5,6885700%, 
do Índice-INPC-(IBGE), fica Reajustado o valor mensal do 
Contrato de R$ 50.676,72(cinquenta mil, seiscentos e setenta 
e seis reais e setenta e dois centavos ) para o valor mensal 
R$ 53.559,50, (cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e 
nove reais e cinquenta centavos).
Contrato: 7/2007
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629673

Contrato: 110
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de impressoras 
conjugados com recarga e manutenção corretiva dos cartuchos 
(tonner) nas diversas áreas e unidades operacionais da 
Cosanpa.
Valor Total: 281.999,40
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/12/2014
Pregão Eletrônico: 40/2013
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av. Magalhães Barata, 1268
CEP. 66063-240 - Belém/PATelefone: 9133665100 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


